

Kurs WYELIMINUJ BŁĘDY ZE SWOJEJ KOMUNIKACJI PO ANGIELSKU

- dodatek 1



Jeśli przerobiłeś kurs, rozumiesz, jak i kiedy używać czasów Present Simple i Present Continuous. Wiesz również, że te czasy dotyczą tylko czasowników zwykłych. To nie jest jednak jeszcze koniec tematu. W grupie tych zwykłych czasowników, których używamy w Present Simple lub w Present Continuous, są też takie, które zachowują się troszkę nieregularnie. Mianowicie, istnieją czasowniki zwykłe, które nie są w ogóle używane w czasie Present Continuous. Ponadto, istnieją również czasowniki, które mogą wystąpić w Present Simple lub Present Continuous, ale w innym znaczeniu. Poniżej postaram się opowiedzieć o najważniejszych przypadkach.

CZASOWNIKI, KTÓRE NIE WYSTĘPUJĄ W FORMIE CONTINUOUS

Do tej grupy należą przede wszystkim **czasowniki stanu**. Na przykład czasowniki, **dotyczące zmysłów**: *hear* (słyszeć), *look* (w znaczeniu *wyglądać*), *sound* (brzmieć), *seem* (wydawać się).

Przykłady:

I hear terrible noise. - Słyszę okropny hałas.

You look great. - Wyglądasz świetnie.

This idea sounds awesome. - Ten pomysł brzmi rewelacyjnie.

Tom seems sad. - Tom wydaje się smutny.

Wszystkie powyższe przykłady zbudowane zostały za pomocą czasu Present Simple, nie Continuous. Jest to poprawne nawet wtedy, kiedy hałas słyszymy tylko w tym momencie, komplement dla koleżanki dotyczy tego, jak teraz wygląda, a nie zawsze itd. Innymi słowy, nawet jeśli te sytuacje nie są stałe, tylko dzieją się w tym momencie, powiemy o nich w Present Simple.

Czasowniki percepcji: *know* (wiedzieć, znać), *believe* (wierzyć), *understand* (rozumieć), *realise* (zdawać sobie z czegoś sprawę), *remember* (pamiętać).

Kurs WYELIMINUJ BŁĘDY ZE SWOJEJ KOMUNIKACJI PO ANGIELSKU

- dodatek 1

Przykłady:

I don't know what to do now. - Nie wiem, co teraz zrobić.

You don't believe him this time. - Ty mu tym razem nie wierzysz.

He doesn't understand her today. - On jej dzisiaj nie rozumie.

Does she realise what is going on? - Czy ona zdaje sobie sprawę z tego, co się dzieje?

We remember their names. - Pamiętamy ich imiona.

Powyższe przykłady również używają czasu Present Simple, nawet jeśli osoba w przykładzie numer 1 tylko teraz nie wie, co robić; osoba w przykładzie 3 wyjątkowo dzisiaj kogoś nie rozumie, itd.

Czasowniki, wyrażające uczucia, emocje, upodobania: *like* (lubić), *love* (kochać, uwielbiać), *hate* (nienawidzić), *prefer* (woleć, preferować), *detest* (nie cierpieć czegoś), *want* (chcieć).

Przykłady:

I like this soup very much. - Bardzo lubię tę zupę. / Ta zupa bardzo mi smakuje.

You love travelling. - Ty uwielbiasz podróżować.

He hates his boss. - On nienawidzi swojego szefa.

She prefers coffee. - Ona woli kawę.

We want to go now. - Chcemy teraz iść.

Zwróć uwagę zwłaszcza na przykład piąty. Zawiera on słowo **teraz**, czyli nie dotyczy sytuacji stałej, powtarzającej się. Dotyczy momentu mówienia. Z tego powodu często wydaje nam się, że powinniśmy użyć czasu Present Continuous. Byłby to jednak błąd.

Kurs WYELIMINUJ BŁĘDY ZE SWOJEJ KOMUNIKACJI PO ANGIELSKU

- dodatek 1

Inne czasowniki: *contain* (zawierać), *include* (uwzględniać), *belong* (należać), *need* (potrzebować), *matter* (mieć znaczenie), *cost* (kosztować - w sensie finansowym), *own* (posiadać), *owe* (być dłużnym).

Przykłady:

This product contains nuts. - Ten produkt zawiera orzechy.

They belong to a book club. - Oni należą do klubu książki.

I need to rest today. - Muszę dzisiaj odpocząć.

Your opinion doesn't matter. - Twoja opinia nie ma znaczenia.

How much does this house cost? - Ile kosztuje ten dom?

He owns this painting. - On posiada ten obraz.

She owes us 5 pounds. - Ona jest nam winna 5 funtów.

Jak widać, wszystkie powyższe przykłady powstały przy użyciu czasu Present Simple. Nawet w punkcie trzecim, gdy skupiamy się na dzisiaj, nie na zwykle, użyty został Present Simple. Taki jest po prostu urok tych czasowników.

Podsumowanie:

Wyżej zaprezentowane przeze mnie czasowniki raczej nie występują w formie Continuous. To oznacza, że niezależnie od sytuacji (że coś się dzieje teraz, dzisiaj, w tym momencie, w tym tygodniu), należy ich używać w czasie Present Simple. Nie jest to lista kompletna ale na ten moment Twojej przygody z językiem angielskim na pewno Ci wystarczy.

Kurs WYELIMINUJ BŁĘDY ZE SWOJEJ KOMUNIKACJI PO ANGIELSKU - dodatek 1

CZASOWNIKI, KTÓRE WYSTĘPUJĄ ZARÓWNO W CZASIE PRESENT SIMPLE, JAK I PRESENT CONTINUOUS, ALE MAJĄ INNE ZNACZENIA

Długo się zastanawiałam, jak je zaprezentować. Doszłam do wniosku, że każdy musi zostać omówiony osobno w kilku wersjach.

FEEL - czuć (się), sprawiać wrażenie, dotykać czegoś

W znaczeniu czuć się:

Kiedy mówimy o odczuwaniu konkretnej emocji, tak naprawdę możemy to zrobić za pomocą Present Simple lub Present Continuous, bez różnicy w znaczeniu. Czyli:

I feel very happy = I am feeling very happy - Czuję się bardzo szczęśliwy.

Kiedy mówimy o powracającym uczuciu, zgodnie z ogólnymi zasadami stosujemy Present Simple:

He always feels great after his training. - On zawsze czuje się świetnie po treningu.

W znaczeniu czuć coś dotykiem:

Dotykanie czegoś, w celu sprawdzenia, jaką ma fakturę, jest normalną czynnością, występuje więc w obu czasach. Wybieramy ten, który pasuje do naszej sytuacji:

She always feels the fabrics before buying them. - Ona zawsze dotyka [sprawdza, czuje dotykiem] materiały, zanim je kupi.

We are feeling the fabric of the curtain, to see if we like it. - Dotykamy materiału zasłony, żeby sprawdzić, czy nam się podoba.

Kurs WYELIMINUJ BŁĘDY ZE SWOJEJ KOMUNIKACJI PO ANGIELSKU

- dodatek 1

W znaczeniu **posiadania jakiejś cechy w dotyku**:

W tym wypadku można spróbować sobie zapamiętać, że dany przedmiot fizyczny (materiał, krzesło, skóra) zawsze będzie miał (prawie) takie same cechy. Jeśli myślimy o kaszmirze, to wiemy, że jest miękki. Jeśli myślimy o papierze ściernym, również wiemy, czego oczekiwać. Dlatego o fakturze zawsze mówimy w Present Simple:

This cashmere scarf feels very soft. - Ten kaszmirowy szal jest bardzo miękki w dotyku.

Używanie czasownika **feel** w tym znaczeniu może się wydawać dość dziwne na początku. Myślę, że ma jednak sens, bo w końcu dotyk to jeden z naszych zmysłów, za pomocą którego czujemy fakturę, a czasowniki zmysłu funkcjonują głównie w Present Simple.

ENJOY - lubić, cieszyć się czymś, czerpać z czegoś przyjemność

Gdyby potraktować czasownik **enjoy** jako synonim **like**, i skupić się na jego znaczeniu **lubić**, należałoby powiedzieć, że występuje on tylko w czasie Present Simple. Jest to logiczne, skoro lubienie czegoś jest rzeczą w miarę stałą.

I enjoy parties. - Lubię imprezy. [Tak już mam, że lubię. Często na nich bywam.]

Jeśli jednak używamy go w znaczeniu **czerpać z czegoś przyjemność, dobrze się bawić**, możemy stworzyć z nim zdanie zarówno w Present Simple, jak i w Present Continuous.

I always enjoy Kasia's parties. - Zawsze się dobrze bawię na imprezach Kasi. [To jest reguła, dlatego używamy Present Simple.]

I am enjoying Kasia's party tonight. - Dobrze się dzisiaj bawię na imprezie Kasi. [Być może ogólnie imprez nie lubię i rzadko chodzę, ale ta dzisiejsza naprawdę przypadła mi do gustu. Skupiamy się więc na konkretnej imprezie, która właśnie trwa, dlatego Present Continuous.]

Kurs WYELIMINUJ BŁĘDY ZE SWOJEJ KOMUNIKACJI PO ANGIELSKU

- dodatek 1

THINK - myśleć, sądzić, uważać, zastanawiać się nad czymś, rozważać

Jeśli używamy czasownika **think** do wyrażania opinii, robimy to zawsze za pomocą czasu Present Simple, na przykład:

I think this dress is pretty. - Myślę, że ta sukienka jest ładna.

Już się nad tym nie zastanawiamy, mamy wyrobioną opinię, którą się dzielimy w czasie Present Simple.

Jeśli używamy tego czasownika w znaczeniu **zastanawiać się, rozważać, myśleć o czymś**, może on się pojawić zarówno w czasie Present Simple, jak i Present Continuous.

He often thinks about holidays. - On często myśli o wakacjach. [Nie jest to wyrażenie opinii, tylko informacja o czynności, jaką on często wykonuje - myślenie o wakacjach. Ponieważ jest to sytuacja powtarzająca się, powiemy o tym w Present Simple.]

She is thinking about buying this pretty dress. - Ona się zastanawia nad kupnem tej ładnej sukienki. [Jeszcze nie podjęła decyzji, nie ma opinii. Na razie jest w trakcie rozważania tego zakupu.]

HAVE - mieć, posiadać. Również używany zastępczo w znaczeniu pić, jeść, doświadczać, itd.

Jeśli używamy czasownika **have** w znaczeniu **mieć posiadać**, nasze zdanie może być skomponowane tylko w czasie Present Simple.

I have a lot of money. - Mam dużo pieniędzy.

I have a lot of time today. - Mam dzisiaj dużo czasu. [Nieważne, że to jest informacja tylko o dzisiaj, czyli jakaś być może tymczasowa sytuacja. Nie powiemy tego w Present Continuous.]

Kurs WYELIMINUJ BŁĘDY ZE SWOJEJ KOMUNIKACJI PO ANGIELSKU - dodatek 1

Ale:

I always have coffee in the morning. - Zawsze piję kawę rano.

I am having coffee right now. - Piję kawę w tym momencie.

Jak widać z powyższego przykładu, jeśli czasownik **have** zastępuje inny czasownik i odnosi się do jakiejś czynności (a nie do stanu *mieć, posiadać*), może wystąpić zarówno w czasie Present Simple, jak i Present Continuous. Jest to zależne od sytuacji.

SEE - widzieć, widzieć się z kimś

Czasownik **see** w znaczeniu **widzieć, zobaczyć**, używany jest tylko w czasie Present Simple (nawet wtedy, kiedy sytuacja podpowiadałaby Present Continuous):

Look! I see Kasia, on the left! - Zobacz! Widzę Kasię, po lewej! [Zauważenie Kasi odbywa się w momencie mówienia, dlatego możemy mieć pokusę powiedzenia tego w Present Continuous. Byłby to jednak błąd, a tak naprawdę, zdanie nabrałoby innego znaczenia: spotykam się z Kasią (czyli randkujemy).]

Czasownik **see** w znaczeniu **widzieć się z kimś**, czyli **iść na umówione spotkanie**, może już wystąpić zarówno w Present Simple, jak i w Present Continuous:

I always see my dentist on Monday. - Zawsze się spotykam z moim dentystą w poniedziałek.

I am seeing the bank manager tomorrow. - Jutro się spotykam z menedżerem banku.

W obu przypadkach chodzi o umówione spotkanie. W pierwszym - sytuacja powtarzająca się; w drugim - spotkanie zaplanowane na najbliższą przyszłość.

Kurs WYELIMINUJ BŁĘDY ZE SWOJEJ KOMUNIKACJI PO ANGIELSKU - dodatek 1

FIT - pasować, przymierzać

Czasownik **fit** ma dwa znaczenia: po pierwsze - **pasować**. Na przykład:

These shoes don't fit. - Te buty na mnie nie pasują.

Jeśli używamy czasownika **fit** w tym znaczeniu, zdanie układamy zawsze w czasie Present Simple. Jeśli natomiast używamy go w znaczeniu **przymierzać**, czyli **sprawdzać, czy pasują**, możemy zbudować obie wersje:

I always fit the shoes to see if they are not too big. - Zawsze przymierzam buty, aby sprawdzić, czy nie są za duże.

Kasia is fitting her new dress. - Kasia przymierza swoją nową sukienkę. [Teraz]

TASTE - smakować (mieć smak); smakować, próbować (sprawdzać, jaki jest smak)

W pierwszym przypadku mowa jest nie o czynności, tylko o właściwości. Wyobraź sobie zupę pomidorową. Jeśli przygotowujemy zupę pomidorową zgodnie z danym przepisem, za każdym razem otrzymamy (mniej więcej) to samo. Dana zupa będzie miała stały smak. Dlatego o smakach mówimy zawsze w Present Simple.

Wow! This tomato soup tastes wonderful! - Wow! Ta zupa pomidorowa smakuje cudownie!

Jeśli natomiast używamy taste jako **próbować, kosztować**, mówimy o zwykłej czynności. W takim przypadku możemy stworzyć obie wersje - w Present Simple i w Present Continuous.

*You always taste the food before serving it. - Zawsze kosztujesz jedzenia zanim je podasz.
Marek is tasting my cake. - Marek próbuje mojego tortu.*

Kurs WYELIMINUJ BŁĘDY ZE SWOJEJ KOMUNIKACJI PO ANGIELSKU

- dodatek 1

SMELL - pachnieć, wąchać

Tu sytuacja ma się tak samo, jak w przypadku **taste**. Jeśli używamy czasownika **smell** żeby powiedzieć, że **coś lub ktoś ma dany zapach**, mówimy nie o czynności, tylko o właściwości, a te są raczej stałe. Na przykład wyżej wspomniana zupa pomidorowa - nie tylko będzie posiadać raczej ten sam smak, ale również zapach.

Wow! This tomato soup smells wonderful! - Wow! Ta zupa pomidorowa pachnie cudownie!

Ale kiedy mówimy o wąchaniu, możemy stworzyć taką wersję, jaka jest nam potrzebna w danym momencie - w Present Simple lub Present Continuous:

*You always smell the food before serving it. - Zawsze wąchasz jedzenie zanim je podasz.
Marek is smelling my cake. - Marek wącha mój tort.*

Powyższa lista nie zawiera wszystkich możliwych czasowników, których dotyczy problem zmiany znaczenia przy zmianie czasu. Znajdują się na niej jednak wszystkie najważniejsze. Jestem przekonana, że jeśli zapoznacie się z tym materiałem i oswoicie temat, sami staniecie się wrażliwi na to zagadnienie, i z łatwością przyjdzie Wam później opanowanie reszty.

Jeśli przebrnąłeś przez cały ten kurs i niniejszy dokument, koniecznie wykonaj ćwiczenie z następnego dokumentu. Załączam również klucz, abyś sam mógł się sprawdzić. Możesz do mnie również napisać - jeśli masz pytanie, wątpliwość, albo po prostu chcesz mnie poinformować, co myślisz o moim kursie. Powodzenia w dalszej nauce!